
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  75Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA N° 764/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 253/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 58239/2016, 
em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º/1 a 28/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 765/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 253/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 58239/2016, 
em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 9/1 a 7/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 766/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença e as férias do promotor de justiça 
Hélio Rubens Pinho Pereira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 253/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 58239/2016, 
em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 4º cargo, no período de 9/1 a 
14/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 767/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 253/2016-Pólo Sudeste 

IV, datado de 13/12/2016, protocolizado sob nº 58239/2016, 
em 14/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA e FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 
para ofi ciarem perante a vara do juizado especial criminal de 
Parauapebas, no período de 9/1 a 7/2/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 768/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Louise Rejane 
de Araújo Silva;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 012/2017-MP/Coord./
Nord.I, datado de 26/1/2017, protocolizado sob nº 4002/2017, 
em 26/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de Colares, no dia 26/1/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 798/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, da Resolução n.º 
020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
3337/2017, em 20/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR as promotoras de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO e ROSANA PAES PINTO para, em regime de mutirão, 
exercerem as atribuições do 1º cargo das promotorias de 
justiça criminal de Belém, nos períodos de 13 a 17/2/2017 e 8 a 
31/3/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 799/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 008/2017-MP/PAPJPB, 
datado de 18/1/2017, protocolizado sob nº 3144/2017, em 
20/1/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/2/2017, a designação do promotor 
de justiça NADILSON PORTILHO GOMES, para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer as atribuições da promotoria de 

justiça de Primavera, contida na portaria n.º 6532/2016-MP/PGJ, 
de 13/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 800/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Primavera;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 008/2017-MP/PAPJPB, 
datado de 18/1/2017, protocolizado sob nº 3144/2017, em 
20/1/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Primavera, a contar de 15/2/2017, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 801/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Wilson Gaia 
Farias;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
4781/2017, em 31/1/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Inhangapi, no período de 8/2 a 9/3/2017, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 802/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Roberto 
Joaquim da Silva Filho;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 197/2017-MP/
PJB/Coord., datado de 16/12/2016, protocolizado sob n.º 
58752/2016, em 19/12/2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 1º a 7/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 147810


